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흥덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.07)

(2차추경예산)

흥덕초등학교



흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 666,915,000

2023학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 593,309,000원"을 "세입, 세출 각각 666,915,000원"으로 한다.

2양희영 2023년 12월 07일 10시 11분 35초 전라북도교육청 흥덕초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 666,915 593,309 73,606 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,796 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,596 182,326 27.3

기본적 교육활동 19,031 140,975 21.1

선택적 교육활동 40,344 157,385 23.6

교육활동 지원 -1,604 61,943 9.3

학교 일반운영 12,239 115,990 17.4

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 22,321 3.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,946 609,017 91.3

이전수입 기타이전수입 -1,480 12,203 1.8

자체수입 학부모부담수입 1,869 20,395 3.1

자체수입 행정활동수입 1,271 2,971 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 643,541 573,075 70,466

1.지방자치단체이전수입 22,321 22,321 0

1.비법정이전수입 22,321 22,321 0

1.기초지방자치단체전입금 22,321 22,321 0

1.자치법규근거보조금(기초) 22,321 22,321 0

2.지방교육행정기관이전수입 609,017 537,071 71,946

1.교육비특별회계전입금수입 609,017 537,071 71,946

1.교육비특별회계전입금 609,017 537,071 71,946

1.학교운영비전입금 239,716 239,716 0

2.목적사업비전입금 369,301 297,355 71,946
(성립전_2추)통학차량지원지원비 : 1,357,000

원 * 1개교 =
1,357,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

5,017,000원 * 1개교 =
5,017,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

4,736,000원 * 1개교 =
4,736,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

2,509,000원 * 1개교 =
2,509,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

2,368,000원 * 1개교 =
2,368,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,779,000

원 * 1개교 =
1,779,000

(성립전_2추)2023교과보충프로그램운영비 : 

1,683,000원 * 1교 =
1,683,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1개교 =
980,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 22,953,000원 * 1교 =
22,953,000

(성립전_2추)하반기 학교체육시설개방지원금 :

 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)에듀페이 초등학교입학지원금 지

원 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

에듀페이 초등학교입학지원금 지원 : -100,000

원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_2추)유초등 이음학기 시범운영비(유치

원) : 5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_2추)유초등이음학기 시범운영비(초등)

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,030,000원 * 1개교 =
1,030,000

소년체육대회대비 동계강화훈련비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

육성종목 운영비 : 1,200,000원 * 1개교 = 1,200,000

3.기타이전수입 12,203 13,683 -1,480

1.학교회계간이전수입 12,203 13,683 -1,480

1.다른학교회계전입금 12,203 13,683 -1,480

1.다른학교회계전입금 12,203 13,683 -1,480
흥덕중학교 교직원 급식비 : -1,480,000원*1회

=
-1,480,000

2.자체수입 23,366 20,226 3,140

1.학부모부담수입 20,395 18,526 1,869

1.수익자부담수입 20,395 18,526 1,869

1.급식비 20,143 18,274 1,869

1.급식비 20,143 18,274 1,869 교직원급식비 : 186,900원*10명= 1,869,000

2.우유급식비 0 0 0

2.돌봄활동운영비 252 252 0

1.돌봄활동 운영비 252 252 0

2.행정활동수입 2,971 1,700 1,271

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 강당사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용품매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 2,971 1,400 1,571

1.이자수입 2,406 920 1,486

1.이자수입 2,406 920 1,486 이자수입 : 1,485,340원*1회= 1,486,000

2.기타행정활동수입 565 480 85

1.기타행정활동수입 565 480 85 수도광열비 등 : -6,000원*1회= -6,000

폐식용유매각대금 : 91,000원*1회= 91,000

5양희영 2023년 12월 07일 10시 11분 38초 전라북도교육청 흥덕초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8 8 0

1.전년도이월금 8 8 0

1.순세계잉여금 8 8 0

1.순세계잉여금 8 8 0

1.순세계잉여금 8 8 0

세입합계 666,915 593,309 73,606
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,796 7,796 0

1.기타 교직원보수 2,146 2,146 0

1.교직원대체인건비 2,146 2,146 0

1.[초]기간제교원인건비 2,146 2,146 0

1.기간제교원인건비 2,146 2,146 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]자율연수 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.[초]동호회지원 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]교직원생일기념 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 182,326 178,730 3,596

1.급식 관리 138,967 138,578 389

1.학교급식운영 138,967 138,578 389

1.[초]급식재료구입비 110,855 110,855 0

1.급식용식재료비 110,855 110,855 0

3.[초]급식운영비 17,828 17,439 389

1.일반수용비 8,528 8,139 389 급식소모품비 : 38,900원*10종= 389,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 9,800 9,800 0

1.비품구입비 9,800 9,800 0

5.[초]대체인건비 284 284 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 284 284 0

6.[초]급식종사원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.보건관리 21,700 19,970 1,730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,562 14,832 1,730

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 264 602 -338

1.학생복지비 264 602 -338 구강검사 : -126,000원*1회= -126,000

소변검사 : -22,000원*1회= -22,000

4학년비만검사 : -78,000원*1회= -78,000

1학년건강검사 : -65,000원*1회= -65,000

4학년건강검사 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]보건실운영 5,678 5,820 -142

1.일반수용비 2,333 2,900 -567 보건실환경정비 : -565,500원*1종= -565,000

보건실기구 구입 : -2,000원*1종= -2,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : -300,000원*1종= -300,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,104 1,120 -16 세탁비 : -16,000원*1회= -16,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,741 1,000 741 보건실비품구입  : 741,000원*1종= 741,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영비 6,460 4,250 2,210

1.운영수당 6,460 4,250 2,210
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 

1,105,000원*2명=
2,210,000

6.[초]자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[초]보건실환경개선물품구입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]여성위생용품구입 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.학교환경위생관리 5,138 5,138 0

1.[초]먹는물관리 2,758 2,758 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 21,659 20,182 1,477

1.교육복지우선 1,800 1,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 19,859 18,382 1,477

1.[초]졸업앨범제작 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학생교과서구입 7,068 7,068 0

1.교육운영비 7,068 7,068 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,201 7,324 877

1.기간제근로자인건비 720 1,200 -480 운전원대체인력인건비 : -120,000원*4회= -480,000

2.일반수용비 2,357 1,000 1,357
(성립전_2추)차량정비및검사비 : 135,700

원*10종=
1,357,000

3.연료비 5,124 5,124 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.연료비 550 550 0

5.[초]에듀페이 초등학교 입학지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)에듀페이 입학지원 : 200,000

원*2명=
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

에듀페이 입학지원 : -100,000원*1명= -100,000

(성립전_2추)에듀페이입학지원 : 300,000

원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 140,975 121,944 19,031

1.교과 활동 112,493 96,117 16,376

1.교과활동지원 17,694 16,011 1,683

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,621 4,621 0

1.교육운영비 4,621 4,621 0

3.[초]보결수업관리 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

4.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 225 225 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

6.[초]교과보충프로그램운영 4,833 3,150 1,683

1.기타수당 4,230 2,700 1,530
(성립전_2추)내부강사비 : 1,530,000원*1

명 =
1,530,000

2.교육운영비 603 450 153
(성립전_2추)프로그램운영비 : 153,000원

*1명=
153,000

2.과학 교과활동 4,040 4,900 -860

1.[초]교과운영 1,674 2,500 -826

1.비품구입비 1,674 2,500 -826 과학교구확충 : -826,000원*1종= -826,000

2.[초]학습준비물지원 2,366 2,400 -34

1.학습준비물 2,366 2,400 -34 실험실습재료비 : -34,000원*1종= -34,000

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 6,099 6,099 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

6.유치원 교과활동 82,960 67,407 15,553

1.[유]교과운영 11,757 12,057 -300

1.기타수당 700 1,000 -300 보결수당 : -20,000원*15시간= -300,000

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 6,880 6,880 0

4.학습준비물 3,277 3,277 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 13,953 4,200 9,753

1.교육운영비 13,953 4,200 9,753
(성립전_2추)기타교육비 : 4,736,000원*1

회=
4,736,000

(성립전_2추)기타교육비 : 5,017,000원*1

회=
5,017,000

3.[유]학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 250 250 0

4.[유]방과후과정시설환경개선비 30,093 30,093 0

1.일반수용비 30,093 30,093 0

5.[유]유아놀이중심공간조성사업 19,907 19,907 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 19,907 19,907 0

6.[유]유초연계이음학기 6,100 0 6,100

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)강사비 및 연수비 : 800,000

원*1학급=
800,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 체험비 및 현장학습 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)체험비 및 현장학습 : 

3,700,000원*1학급=
3,700,000

(성립전_2추)물품구입 및 자료제작 : 

800,000원*1학급=
800,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 500,000원*1학급= 500,000

2.창의적 체험활동 28,482 25,827 2,655

1.자율활동 15,643 12,843 2,800

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,896 1,896 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0

5.[초]마실교육과정 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]육상대회출전 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

8.[초]유초연계 이음학기(초등) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)체험비 및 체험학습 : 

1,850,000원*1학급=
1,850,000

(성립전_2추)교육용품 구입비 : 750,000원

*1학급=
750,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1학급= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 11,334 11,334 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 1,634 1,634 0

1.교육운영비 1,634 1,634 0

3.[초]수학여행(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 1,505 1,650 -145

1.[초]동아리활동 1,505 1,650 -145

1.교육운영비 1,505 1,650 -145
락밴드 악기 수리 및 소모품 : -145,500원

*1종=
-145,000

4.선택적 교육활동 157,385 117,041 40,344

1.방과후학교 운영 50,176 39,710 10,466

1.방과후학교운영 5,100 3,720 1,380

1.[초]특기적성교육 1,540 1,140 400

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400 재료구입비 : -50,000원*4종= -200,000

(성립전_2추)재료구입비 : 150,000원*4회= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]토요스포츠운영 2,660 1,680 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*28시간=
980,000

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 14,971 11,792 3,179

1.[초]돌봄교실운영 252 252 0

양희영 2023년 12월 07일 10시 11분 39초 13 전라북도교육청 흥덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 252 252 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,680 4,584 96 자원봉사료 : 96,000원*1명= 96,000

2.교육운영비 1,320 1,416 -96 교구재료비 : -96,000원*1종= -96,000

3.[초]오후돌봄교실운영 8,599 5,420 3,179

1.교육운영비 8,599 5,420 3,179
(성립전_2추)간식비(보존식) : 2,000원*1

명*5일=
10,000

(성립전_2추)교구재료비 : 139,000원*10회

=
1,390,000

(성립전_2추)학생간식비지원 : 17,790원

*100종=
1,779,000

4.[초]돌봄전담사대체인력인건비 120 120 0

1.기타수당 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 30,105 24,198 5,907

1.[유]누리과정(방과후과정)운영비 6,977 2,100 4,877

1.교육운영비 6,977 2,100 4,877
(성립전_2추)방과후과정비 : 2,509,000원

*1회=
2,509,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 2,368,000원

*1종=
2,368,000

2.[유]유치원방과후과정운영 11,305 11,305 0

1.운영수당 6,208 6,208 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학생복지비 297 297 0

3.[유]유치원기간제교사인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

4.[유]방과후과정운영비(목적) 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

5.[유]유치원방학중방과후과정전담인력인건비2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0

6.[유]유치원기간제교사맞춤형복지비 1,030 0 1,030

1.기간제교원인건비 1,030 0 1,030
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,030,000원*1회=
1,030,000

2.독서활동 9,478 9,478 0

1.독서활동운영 9,478 9,478 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 6,078 6,078 0

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 5,922 5,922 0

2.[초]도서관운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.[초]책꾸러미지원 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.[초]도서관자원봉사자활동비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교기육성 90,231 60,353 29,878

1.교기운영 90,231 60,353 29,878

1.[초]배구부운영 1,325 6,900 -5,575

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

2.여비 5 1,080 -1,075
훈련및대회출전인솔여비 : -107,500원*10

회=
-1,075,000

3.교육운영비 0 4,500 -4,500 교육훈련비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

대회출전비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 39,185 16,232 22,953

1.기간제근로자인건비 33,966 13,530 20,436 (성립전_2추)기본급 : 13,260,000원 = 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000 = 240,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000 = 550,000

(성립전_2추)연차수당 : 946,000*1교 = 946,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000 = 1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000 = 150,000

3.기간제근로자법정부담금 4,219 1,952 2,267
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,267,000 =
2,267,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 19,500 19,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 5,897 6,500 -603
운동부지도자초과근무수당 : -603,000원*1

회=
-603,000

2.전기요금 4,678 3,750 928 흥학관전기요금 : 928,000원*1회= 928,000

3.교육운영비 8,925 9,250 -325
교육훈련비및대회출전비 : 1,630,000원*1

회=
1,630,000

배구부단체복 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

샤워용품및청소용품,방역물품 등 : 

-41,020원*10종=
-410,000

배구부홍보물 : -173,000원*1종= -173,000

4.[초]꿈나무체육지원사업보조금 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

5.[초]육성종목운영비(목적) 7,200 6,000 1,200

1.교육운영비 7,200 6,000 1,200 교육훈련비 : 600,000원*2월= 1,200,000

6.[초]운동부지도자여비및피복비 3,700 2,400 1,300

1.여비 3,300 2,000 1,300 (성립전_2추)여비 : 50,000원*26회= 1,300,000

2.교직원복지비 400 400 0

7.[초]육성종목교통비(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

8.[초]전국소년체육대회대비훈련비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_2추)훈련비 : 300,000원*12명= 3,600,000

훈련비 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

2.학습준비물 4,400 0 4,400
(성립전_2추)훈련용품비 : 200,000원*12명

=
2,400,000

훈련용품비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]다꿈부모나라언어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 715 715 0

5.교육활동 지원 61,943 63,547 -1,604

양희영 2023년 12월 07일 10시 11분 39초 16 전라북도교육청 흥덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 10,494 11,598 -1,104

1.교무학사운영 10,494 11,598 -1,104

1.[초]교무학사운영 5,348 6,148 -800

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,211 2,211 0

3.여비 935 935 0

4.교육운영비 1,102 1,902 -800 상장용지등 구입 : -80,000원*10종= -800,000

5.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.[초]환경정리 1,646 1,950 -304

1.일반수용비 1,646 1,950 -304 학급 환경정리 : -50,000원*1종= -50,000

청소용품 : -254,110원*1종= -254,000

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]체험·공감형예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 17,320 17,320 0

1.연구학교운영 17,320 17,320 0

1.[초]어울림학교운영 17,320 17,320 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 15,120 15,120 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 9,779 10,279 -500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 177 1,200 -1,023

1.[초]방송실운영 177 1,200 -1,023

1.일반수용비 177 700 -523 방송장비수리 : -523,000원*1종= -523,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송실물품구입 : -500,000원*1종= -500,000

2.정보화실운영 9,602 9,079 523

1.[초]학교정보화지원 9,602 9,079 523

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,343 4,820 523 교육용 실습용 토너 외 : 261,500원*2종= 523,000

3.비품구입비 3,959 3,959 0

5.교육여건 개선 23,050 23,050 0

1.교육환경개선 23,050 23,050 0

1.[초]책걸상및사물함확충 23,050 23,050 0

1.일반수용비 124 124 0

2.비품구입비 22,926 22,926 0

6.학교 일반운영 115,990 103,751 12,239

1.학교기관 운영 50,459 44,444 6,015

1.부서기본운영 30,501 24,486 6,015

1.[초]교장실운영 5,360 5,360 0

1.일반업무추진비 2,360 2,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,541 17,526 6,015

1.일반수용비 3,125 3,125 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 16,427 11,461 4,966 관내외출장여비 : 1,241,500원*4개월= 4,966,000

4.교직원복지비 1,460 1,460 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,049 1,000 1,049 자산취득성 비품 구입 : 1,049,000원*1종= 1,049,000

3.[초]교무부운영 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,958 19,958 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,106 4,480 1,626

1.전기요금 5,626 4,000 1,626 전기요금 : 1,626,000원*1회= 1,626,000

2.상하수도료 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,818 3,818 0

1.일반수용비 3,818 3,818 0

3.[유]유치원운영 10,034 11,660 -1,626

1.일반수용비 4,500 5,900 -1,400 사무기기 유지보수 : -800,000원*1종= -800,000

사무용품 및 환경정리물품 : -200,000원*1

종=
-200,000

유아모집, 홍보용품 : -40,000원*10종= -400,000

2.여비 2,100 1,400 700 관내외출장여비 : 35,000원*20회= 700,000

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 3,074 4,000 -926 비품구입(교구장 등) : -926,000원*1종= -926,000

2.시설 장비 유지 63,341 57,117 6,224

1.학교시설장비유지 63,341 57,117 6,224

1.[초]공공요금및제세공과금 33,816 29,216 4,600

1.전기요금 23,100 19,500 3,600 전기요금 : 3,600,000원*1개월= 3,600,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 250,000원*4개월= 1,000,000

3.기타공공요금 6,716 6,716 0

2.[초]시설관리용역 8,338 8,338 0

1.일반수용비 8,338 8,338 0

3.[초]시설일반관리 15,578 15,578 0

1.기간제근로자인건비 699 699 0

2.일반수용비 14,879 14,879 0

4.[초]당직관리 3,985 3,985 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,985 3,985 0

5.[초]체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)흥학관 전기요금 : 406,000원

*4개월=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.[초]학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 666,915 593,309 73,606
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